
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 81 del 11-06-2013 

OGGETTO:
LAVORI DI COMPLETAMENTO CAMPO CALCETTO CAPPUCCINI “IMPIANTO POLIVALENTE". 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 

L'anno duemilatredici addì undici del mese di Giugno alle ore 17:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Assente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.



Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

·         il  Ministero per  gli  Affari  Regionali,  il  Turismo e lo Sport  con Decreto  Interministeriale  del  25 
febbraio 2013 Pubblicato sulla G.U. n. 98 del 27 aprile 2013, ai fini della diffusione della pratica 
sportiva ha emanato Bando per il finanziamento per la ristrutturazione, l’adeguamento funzionale e 
la messa a norma di impianti già in essere;

·         sono legittimati a presentare i progetti e la relativa domanda di accesso alla ripartizione del fondo 
gli Enti pubblici;

RITENUTO, nell’interesse dell’Ente, di aderire al predetto avviso con la candidatura di intervento di 
ristrutturazione e adeguamento del campetto per attività sportiva a servizio del polo storico/culturale 
Cappuccini di Sala Consilina, già sede della biblioteca e ludoteca comunale, del Museo Archeologico 
della Soprintendenza ai Beni Antropologici della Campania;

VISTO  il  Progetto  Preliminare  dell’intervento  di  “COMPLETAMENTO  CAMPO  CALCETTO  CAPPUCCINI 

“IMPIANTO POLIVALENTE”, redatto dall’arch. Gabriel MATTEO, dipendente dell’U.T.C. – Settore LL.PP., 
che si compone dei seguenti sottoelencati elaborati:

            TAV. N. 01        RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA;

            TAV. N. 02       STUDIO D’INSERIMENTO URBANISTICO;

            TAV. N. 03       ESTRATTO DI MAPPA CATASTALE E VISURA STORICA;

            TAV. N. 04       STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE;

            TAV. N. 05       DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

            TAV. N. 06       ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO;

            TAV. N. 07       PREVENTIVO SOMMARIO DI SPESA E Q.E.;

            TAV. N. 06       PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA;

DATO ATTO che il  progetto  preliminare in questione evidenzia  una spesa complessiva pari  ad €. 
600.000,00, avente il seguente quadro economico:



 LAVORI   
A1) Lavori a base d'asta € 414.077,67  
A2) Oneri di sicurezza intrinseci € 12.422,33  
A3) Oneri di sicurezza aggiuntivi € 7.500,00  
  € 434.000,00  
    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Lavori in economia € 12.000,00  
B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00  
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00  
B4) Imprevisti € 20.060,00  
B5) Acquisizione aree immobili € 0,00  
B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00  

B7)

Competenze Tecniche e Spese Progetto Definitivo

€ 55.000,00

 
Competenze Tecniche e Spese Progetto Esecutivo e Coord. Sic. in Proget.  
Competenze Tecniche e Spese Direttore dei lavori e coord. Sic. Esec.  
Competenze tecniche e Spese Collaudatore Tecnico/Amministrativo  

B8) Competenze Tecniche e Spese Geologo € 5.000,00  
B9) Sub-Totale Competenze Tecniche e Spese (B7+B8)  € 60.000,00

B10

)

Contributo ex art. 10 L.6/81 su Sub-Totale Competenze Tecniche e Spese 

(4% su B9)
€ 2.400,00  

B11

)
Spese per commissioni giudicatrici € 2.000,00  

B12

)
Spese per pubblicità € 2.000,00  

B12

3)
Acc. di lab., verifiche, etc € 0,00  

B14

)
Incentivazione interna R.U.P. 1,5% su tot. Lav. Lordi € 6.510,00  

B15

)
IVA sui Lavori (10% su A e B4) € 45.406,00  

B15

.1)
IVA sui lavori in economia (21%) € 2.520,00  

B16

)
IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [21% su (B9+B10)] € 13.104,00  

B17) Sub-totale IVA  € 61.030,00

 Totale Somme a Disposizione € 166.000,00  
 TOTALE GENERALE A10+B € 600.000,00  

RILEVATO CHE:



·         l’area oggetto di intervento è di proprietà del Comune di Sala Consilina;

·         il Progetto Preliminare è conforme agli strumenti urbanistici;

·         trattasi di intervento di completamento per il quale non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici o procedimenti espropriativi, né pareri preventivi del Genio Civile;

VISTO il verbale di verifica del progetto preliminare dei lavori in parola del 10.06.2013, a firma del 
Dirigente dell’Area Tecnica ing. Attilio DE NIGRIS, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, 
dal quale si rappresenta che il progetto è conforme a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/2010, art. 44 
e successici  dal  quale emerge, fra l’altro,  che è verificata la coerenza  esterna  tra la soluzione 
progettuale prescelta e il contesto socio economico ed ambientale nonché la coerenza  interna  tra 
gli elementi  della soluzione prescelta;

DATO ATTO CHE:

·         trattandosi di intervento superiore a €. 100.000,00 lo stesso è inserito nel piano Triennale delle 
Opere Pubbliche, adottato con delibera di G.C. n. 27 del 20.02.2013 per il triennio 2012-2014;

·         ai  sensi  dell’art.  1  del  Decreto  Interministeriale  25.02.2013,  per  intervento  superiore  a  €. 
100.000,00 occorre compartecipare al finanziamento;

RITENUTO di:

·         impegnarsi, in caso di finanziamento, a mantenere le caratteristiche e le finalità dell’impianto per 
un periodo non inferiore a 15 anni;

·         impegnarsi a sostenere i costi di gestione e di manutenzione dell’opera.

RILEVATO che l’importo del progetto preliminare sarà finanziato con fondi di cui alla sopraccitato 
Decreto Interministeriale del 25.02.2013 per l’importo di €. 413.000,00, mentre per la residua parte 
sarà oggetto di compartecipazione, da parte dell’A.T.S. Cappuccini, per l’importo di €. 187.000,00, da 
prevedere all’intervento 2.06.02.01 del bilancio pluriennale in corso di elaborazione;

ATTESA pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto preliminare generale, al 
fine di partecipare al sopraccitato bando di cui al Decreto Interministeriale del 25.02.2013 innanzi 
indicato, nonché di adeguare l’importo di tale opera nella prossima programmazione triennale ed 
annuale delle OO.PP.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del 
servizio interessato, e del responsabile di ragioneria, in applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTA il D.Lgs n. 163/06 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;



Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTI …………………………

 

D E L I B E R A

 

1.         di approvare, come, in effetti, approva, il progetto preliminare, composto dagli elaborati cosi 
come in narrativa rappresentati ed elencati, per l’esecuzione dei lavori di   “COMPLETAMENTO CAMPO 

CALCETTO CAPPUCCINI “IMPIANTO POLIVALENTE”,  che costituisce parte  integrante e sostanziale  del 
presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, al fine di partecipare al sopraccitato 
bando  di  cui  al  Decreto  Interministeriale  del  25.02.2013  innanzi  indicato,  nonché  di  adeguare 
l’importo di tale opera nella prossima programmazione triennale ed annuale delle OO.PP.;

2.       di dare atto che il suddetto progetto preliminare comporta una spesa complessiva stimata in €.  
600.000,00, cosi come dai quadri economici di seguito riportati:

 LAVORI   
A1) Lavori a base d'asta € 414.077,67  
A2) Oneri di sicurezza intrinseci € 12.422,33  
A3) Oneri di sicurezza aggiuntivi € 7.500,00  
  € 434.000,00  
    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Lavori in economia € 12.000,00  
B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00  
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00  
B4) Imprevisti € 20.060,00  
B5) Acquisizione aree immobili € 0,00  
B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00  

B7)

Competenze Tecniche e Spese Progetto Definitivo

€ 55.000,00

 
Competenze Tecniche e Spese Progetto Esecutivo e Coord. Sic. in Proget.  
Competenze Tecniche e Spese Direttore dei lavori e coord. Sic. Esec.  
Competenze tecniche e Spese Collaudatore Tecnico/Amministrativo  

B8) Competenze Tecniche e Spese Geologo € 5.000,00  
B9) Sub-Totale Competenze Tecniche e Spese (B7+B8)  € 60.000,00

B10 Contributo ex art. 10 L.6/81 su Sub-Totale Competenze Tecniche e Spese € 2.400,00  



) (4% su B9)

B11

)
Spese per commissioni giudicatrici € 2.000,00  

B12

)
Spese per pubblicità € 2.000,00  

B12

3)
Acc. di lab., verifiche, etc € 0,00  

B14

)
Incentivazione interna R.U.P. 1,5% su tot. Lav. Lordi € 6.510,00  

B15

)
IVA sui Lavori (10% su A e B4) € 45.406,00  

B15

.1)
IVA sui lavori in economia (21%) € 2.520,00  

B16

)
IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [21% su (B9+B10)] € 13.104,00  

B17) Sub-totale IVA  € 61.030,00

 Totale Somme a Disposizione € 166.000,00  
 TOTALE GENERALE A10+B € 600.000,00  

3.       di dare atto che sarà presentata istanza di Finanziamento al Ministero per gli Affari Regionali, il 
Turismo e lo Sport ai sensi del D.I. del 25.02.2013;

4.       di impegnarsi, in caso di finanziamento, a mantenere le caratteristiche e le finalità dell’impianto 
per un periodo non inferiore a 15 anni;

5.       di  impegnarsi,  in  caso  di  finanziamento,  a  sostenere  i  costi  di  gestione  e  di  manutenzione 
dell’opera;

6.       di dare atto che la spesa preliminarmente stimata in €. 600.000,00 sarà finanziato con fondi di cui 
alla sopraccitato Decreto Interministeriale del 25.02.2013 per l’importo di €. 413.000,00, mentre per 
la residua parte sarà oggetto di compartecipazione, da parte dell’A.T.S. Cappuccini, per l’importo di 
€.  187.000,00,  da  prevedere  all’intervento  2.06.02.01  del  bilancio  pluriennale  in  corso  di 
elaborazione;

7.       di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Attilio DE NIGRIS, Dirigente dell’Area 
Tecnica;

8.     dare  atto  che  la  partecipazione  di  soggetti  privati  sarà  definita  nel  rispetto  delle  prescrizioni 
normative in materia di partenariato pubblico privato; 

9.  di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000;



10.       di autorizzare il Sindaco del Comune di Sala Consilina, alla sottoscrizione di tutti gli atti connessi 
e conseguenti alla presentazione della proposta;

11.     di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al Dirigente dell’Area Finanze per le rispettive 
consequenziali competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla realizzazione dell’opera con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

12.        di trasmettere la presente delibera al Dirigente dell’Area Tecnica per l’adozione degli atti 
conseguenti;

 13. di trasmettere la presente delibera al Dirigente dell’Area Tecnica per l’adozione degli atti 
conseguenti;

 PARERI:SI ESPRIME PARERE POSITIVO PER QUANTO DI COMPETENZA IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA.
LI 11/6/2013
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
F,TO ING.ATTILIO DE NIGRIS

PARERI:SI ESPRIME PARERE POSITIVO PER QUANTO DI COMPETENZA IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE.
LI 11/6/2013
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
F.TO DR.NICOLA PUGLIA

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il  vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai 
sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

 

D E L I B E R A

 

1)         di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2)       di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 
18.08.2000, n° 267, attesa l'urgenza di provvedere in merito.

 

 

 



 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li  11/6/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 11/6/2013__________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-06-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


